РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

      АДМИНИСТРАЦИЯ

        сельского поселения

        СТАРЫЙ АМАНАК

    муниципального района

           Похвистневский

        Самарской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          10.03.2011 № 17

        с. Старый Аманак

О сборе, накоплении, использовании,

обезвреживании, транспортировании

и размещении осветительных устройств,

ртутьсодержащих электрических ламп

и приборов  в сельском поселении Старый Аманак.

       Во исполнении  Федерального  закона  РФ от 24.06.1998 № 89-ФЗ ( в редакции от 30.12.2008 № 309-ФЗ) «Об отходах производства и  потребления», Федерального Закона РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ ( в редакции от 01.12.2007) « О  санитарно-эпидемиоло-гическом  благополучии населения», Федерального Закона РФ от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ

( в редакции  от 26.06.2007  г.)  «Об  охране окружающей среды», Федерального Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в редакции от 07.05.2009г.) « Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» администрация сельского поселения Старый Аманак

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Правила  Сбора, накопления, использования,  обезвреживания, транспортирования и размещения осветительных устройств, ртутьсодержащих электрических ламп  и приборов  в сельском  поселении Старый Аманак муниципального района Похвистневский Самарской области.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете « Аманакские вести»

Глава  поселения                                                                                      А.Д.Котков

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                              Постановлением Администрации

                                                              сельского поселения Старый Аманак

муниципального района Похвистневский

                                                              № 17 от 10.03.2011 г.

ПРАВИЛА   СБОРА,  НАКОПЛЕНИЯ,  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ,  ОБЕЗВРЕЖИВАНИЯ,  ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ  ОСВЕТИТЕЛЬНЫХ УСТРОЙСТВ, РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ЛАМП И ПРИБОРОВ   В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ СТАРЫЙ АМАНАК

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ

СТ.1  ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.  Правила сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования  и  размещения на территории  сельского поселения Старый Аманак ( далее Правила) направлены на совершенствование  управления и контроля    в сфере  обращения с отходами  в  целях  предотвращения  вредного воздействия  отходов  производства  и потребления на  окружающую среду и здоровье населения поселения и максимального  вовлечения отходов в хозяйственный оборот  в качестве дополнительных  источников сырья.

2. Правила  разработаны на основании

- Федерального  закона  РФ от 24.06.1998 № 89-ФЗ ( в редакции от 30.12.2008 № 309- ФЗ) «  Об отходах производства и  потребления»

-  Федерального Закона РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ ( в редакции от 01.12.2007) « О  санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения»

-  Федерального Закона РФ от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ ( в редакции  от 26.06.2007  г.)  « Об  охране окружающей среды»

- Федерального Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ ( в редакции от 07.05.2009г.) « Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»

3. Правила  устанавливают порядок  обращения с отходами ( сбор, накопление, обезвреживания, размещение отходов на территории  поселения  Старый Аманак).

4. Правила обязательны для физических лиц,  индивидуальных предпринимателей  и юридических  лиц всех форм собственности.

Ст. 2   ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.  Отходы производства и потребления  ( далее отходы) -  остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий и продуктов, которые образовались в процессе производства  или потребления, а  также товары

( продукция)  утратившие свои свойства.

2.  Отходы,  в зависимости от  степени  негативного воздействия на  окружающую среду   подразделяются на  5   классов опасности:

I  класс – чрезвычайно  опасные отходы;

II класс -   сильно – опасные отходы

III  класс  -  умеренно  -   опасные   отходы

IV  класс  -  малоопасные отходы

V  класс -  практически  неопасные отходы.

3.  Сбор отходов  -  прием или поступление отходов от физических и юридических  лиц в целях  дальнейшего  использования, обезвреживания, транспортировки, размещения   таких отходов.

4. Отработанные ртутьсодержащие  лампы -  ртутьсодержащие отходы, представляющие  собой выведенные из эксплуатации и  подлежащие утилизации   осветительные устройства и электрические  лампы с   ртутным заполнителем   и  содержание ртути  не менее 0,01 %

5. Использование отработанных  ртутьсодержащих ламп -   применение отработанных  ртутьсодержащих ламп для производства товаров (  продукции)  выполнения работ,  оказания услуг или  получения энергии.

6.  Специализированные организации -  юридические лица и  индивидуальные предприниматели осуществляющие сбор, использование, обезвреживание,  транспортирование и размещение  ртутьсодержащих ламп,  имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору , использованию, обезвреживанию,  транспортированию, размещению отходов  I-IV классов  опасности.

Ст. 3   ОБРАЩЕНИЕ   С  ОТХОДАМИ

1. Для сбора отходов  физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели организуют места накопления отходов,  осуществляют  его  уборку и  техническое обслуживание   сами или по договору с другой  организацией.

2. Размещение мест накопления отходов  должно быть согласовано с  администрацией сельского поселения Старый Аманак,  с отделом  архитектуры  муниципального района Похвистневский, а  также  со специализированной организацией,  имеющей лицензию на данный вид деятельности,  осуществляющий вывоз и размещение отходов.

3. Прием-передача , сдача отработанных  ртутьсодержащих отходов на  размещение в целях их  обеззараживания  ,  последующей переработки  и использования  оформляются соответствующими актами приема-передачи.

                         Ст.  4 ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОГО ОБРАЩЕНИЯ

С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ

1.  Юридические и физические   лица, индивидуальные предприниматели  должны обеспечить  сбор отходов,    предусматривающий их разделение на виды.

Не  допускать   намеренного смешивания отходов,  отходов различного класса опасности.

2. Ртутьсодержащие отходы (отработанные  люминесцентные лампы и  ртутьсодержащие приборы)  металлическая ртуть,  представляющие угрозу  стойкого загрязнения окружающей среды и  нанесения  вреда здоровью населения,  подлежат сбору и переработке на  специализированных объектах.

Юридические и физические  лица,  индивидуальные предприниматели, использующие   люминесцентные лампы и приборы, содержащие ртуть, обязаны  заключить договоры на  утилизацию  отработанных ламп со  специализированной организацией.

         Юридические лица   и индивидуальные предприниматели в соответствии  с  действующим законодательством и  другими    нормативно – правовыми актами  разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления,  использования, обезвреживания, транспортирования и размещения  отработанных  ртутьсодержащих  ламп применительно к конкретным  условиям и  назначают  ответственных лиц за обращение с указанными  отходами.

Ст. 6  СБОР, НАКОПЛЕНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ  ОТХОДОВ.

1.  Размещение  отработанных  ртутьсодержащих ламп в целях их  обеззараживания,  последующей  переработки осуществляется  специализированными  организациями.

        Хранение  отработанных ртутьсодержащих ламп  проводится в специально выделенном   для этой цели  помещении, защищенном от химически  агрессивных веществ,  атмосферных осадков,  поверхностных и грунтовых вод.

        Не допускается  совместное хранение поврежденных и неповрежденных ламп.

        Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп  не может  осуществляться путем захоронения. Сбор использованных  люминесцентных  ламп, ртутьсодержащих приборов и других  отходов,  образующихся в жилых помещениях,  осуществляется на специализированных  пунктах приема  и последующей сдачей  специализированным организациям по сбору,  использованию,  обезвреживанию, размещению отходов I-IV  класса опасности. Сбор ламп  и приборов, содержащих ртуть,   образующихся в административных строениях, объектах социальной сферы,  осуществляется  в специальную  упаковочную тару с  последующей сдачей  специализированным организациям.

2. Накопление  отработанных  ртутьсодержащих ламп проводится отдельно от других  видов  отходов.

3. Не допускается  самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение  отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ламп, а также их  накопление  в местах, являющихся общим имуществом собственников  помещений многоквартирного дома.

4. В случае возникновения у потребителя ртутьсодержащих ламп  аварийной ситуации,  в частности боя лампы, загрязненные помещения должны быть  покинуты людьми, и должен организоваться  вызов  специализированной  организации  для обеззараживания помещения.

Ст. 7    КОНТРОЛЬ ЗА  ОБРАЩЕНИЯМИ С ОТХОДАМИ

1.  Соблюдение  требований по  обращению с отходами в т.ч.  к их накоплению, размещению,  сортировке, переработке, транспортировке,   обязаны обеспечить хозяйствующие субъекты,  осуществляющие свою деятельность.

2. Хозяйствующие субъекты  в  результате   хозяйственной или иной деятельности которых  образуют отходы, обязаны  организовать  и осуществлять производственный контроль за  соблюдением требований  нормативно-правовых актов  в системе обращения  с отходами .

3. Администрация сельского поселения  Старый Аманак осуществляет контроль в пределах своей  компетентности за  соблюдением  данных Правил.

4. В случае   выявления  фактов нарушения Правил  уполномоченные должностные лица вправе:

а)  составить  протокол об административном  правонарушении  в порядке, установленном законодательством;

б)  обратиться в суд с исковым заявлением о  признании незаконности действий (  бездействий) физических и    юридических  лиц, индивидуальных предпринимателей,  нарушающих Правила , о возмещении ущерба.

               Ст. 8  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ДАННЫХ ПРАВИЛ

1. Лица, допустившие нарушение Правил, несут ответственность  в соответствии с действующим Законодательством.